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1 ÚVOD

Napoleonovo pruské tažení v roce 1806 je významná a v české

historiografii poněkud opomíjená kapitola napoleonských válek. Prusko,

bojující v duchu zastaralých fridericiánských tradic, nemohlo konkurovat

zkušené a skvěle vycvičené francouzské armádě, přesto se pustilo do

riskantního podniku – vést s Francií válku. Následující kapitoly se snaží

vysvětlit příčiny, průběh a důsledky tohoto krátkého konfliktu. Jejich cílem

je analyzovat jednotlivé události kampaně, kdy pozornost bude věnována

především stěžejním bitvám u Saalfeldu, Jeny a Auerstädtu.

První kapitola této práce se zabývá příčinami války. Zde bude

přiblížena vnitropolitická situace ve Francii a Prusku před vypuknutím

konfliktu a bezprostřední události vedoucí k vyhlášení války. Podrobně se

zaměří na okolnosti, které způsobily pruskou váhavost, královu obojakou

zahraniční politiku a unáhlený vstup do boje, na který nebylo království

připraveno. Vývoj francouzsko-pruských vztahů bude vysvětlen od

podpisu basilejského míru z roku 1795. Důraz bude kladen na ohniska

sporu, tedy konkrétní příklady porušování pruské politiky neutrality.

Druhá kapitola porovnává obě armády z hlediska bojeschopnosti a

vojenské taktiky. Odhaluje markantní rozdíly ve vedení vojska a

efektivnosti armádních štábu. Zmiňuje zastaralé pruské koncepce a

„mýtus Fridricha II. Velikého“. Dále nastiňuje přípravy plánů celého tažení

a snaží se popsat původní rozestavení vojsk před prvními střety a počty

vojáků jednotlivých uskupení.

Následující tři kapitoly analyzují průběh tří zásadních bitev

pruského tažení: střet u Saalfeldu, boje u Jeny a Auerstädtu. Podrobně

se zabývají vývojem bitvy, rozestavením vojsk, manévry na bojišti, ve

stručnosti také osudy významných účastníků bitvy a počtem

bojeschopných vojáků před bitvou a padlých na jejím konci.

Šestá kapitola popisuje pronásledování poražené pruské armády.

Snaží se především chronologicky zaznamenat kapitulace jednotlivých
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pevností a zmínit se o symbolickém pádu Berlína. Ve stručnosti se také

věnuje mírovým podmínkám, které Napoleon Prusku vnutil tylžským

mírem z července roku 1807.

Závěrečná kapitola předkládá čtenáři důsledky války. Zaměřuje se

zejména na vnitropolitickou situaci Pruska a nastiňuje vývoj vojenských a

správních reforem.

V práci jsou použity metody analýzy, komparace a kompilace.

Obsah je zpracován na základě studia odborné literatury v českém,

anglickém a francouzském jazyce. Nejvýznamnější a současně jedinou

českou prací na dané téma je kniha Jiřího Kovaříka Napoleonova tažení

I: Vítězné roky.1 Autor v ní na základě pamětí přímých účastníků a

dobových dokumentů popisuje průběh významných bitev pruského

tažení. Celou knihu doplňuje o řadu zajímavých pasáží, ve kterých líčí

bojeschopnost pruské i francouzské armády, jejich strukturu a organizaci.

Kovařík strhujícím způsobem odhaluje nejen atmosféru bitev, ale uceleně

pojednává i o politických příčinách tažení. Důsledky války však opomíjí.

Důležitým zahraničním autorem je Jean Thiry, který ve své knize Iéna na

základě dostupných archivních pramenů podává přehled událostí

vedoucích k osudné „dvojbitvě“ u Jeny a Auerstädtu a jejich samotný

průběh. Brilantně popisuje boje u Jeny a Auerstädtu britský historik David

G. Chandler v díle Jena 1806: Napoleon Destroys Prussia. Význam pro

tuto bakalářskou práci mají i tradiční životopisy Napoleona Bonaparta od

Alberta Z. Manfreda, Corelliho Barnetta či Jevgenije Tarleho. O politickém

vývoji Pruska pojednává v několika kapitolách Chistopher Clark ve svém

díle Prusko: Vzestup a pád železného království. Autor zde popisuje

pruskou politiku neutrality před vypuknutím konfliktu a podrobně se

věnuje reformám pruské správy.

1
Toto dílo je součástí čtyřdílného cyklu, který postupně shrnuje Napoleonova vojenská tažení

v letech 1805–1815.
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2 PŘÍČINY VÁLKY

Francouzský císař Napoleon I. Bonaparte brzy po vítězné

slavkovské bitvě neplánoval další tažení, ale přál si zachovat mír v

Evropě. Jeho cílem bylo stanovit takové podmínky na kontinentě, které by

zcela splňovaly jeho představy, ale nikoliv za cenu vedení války. Vítězství

u Ulmu a Slavkova v roce 1805 otevřelo Francii nové možnosti, jak tohoto

cíle dosáhnout. Prvním předpokladem pro naplnění těchto tužeb však

nadále zůstala porážka třetí koalice, která sice po dvou významných

prohrách v německém a moravském tažení existovala jen formálně, ale

například mír podepsal s Napoleonem pouze rakouský císař František I.,

naopak Velká Británie a Rusko byly s Francií stále ve válečném stavu.

Vojsko ruského cara Alexandra I. mohlo odejít zpět do vlasti na základě

pouhého příměří. Francouzský císař proto věděl, že bude muset zbytek

nepřátelské koalice buď zničit vojensky, nebo jej alespoň zlikvidovat

diplomatickou cestou. Klín mezi pevné spojenectví Ruska a Velké

Británie mělo vrazit Prusko.2

Od roku 1795, kdy Prusko a Francie podepsaly separátní basilejský

mír, spolu tyto dvě mocnosti neválčily. Zejména z pruské strany se

jednalo o zcela logické řešení, jelikož finančně náročné vedení války by

značně vyčerpávalo státní pokladnu. Další důvodem pro vystoupení

pruské vlády z protifrancouzské koalice se staly události v Polsku, kdy po

jeho druhém a třetím dělení Prusko získalo rozsáhlá území, která však

muselo nejprve absorbovat a přizpůsobit jim vedení státní správy. Politika

neutrality na druhé straně skýtala jistá úskalí. Prusko se ocitlo ve značné

izolaci a stalo se nedůvěryhodným partnerem, neboť často měnilo

politický kurz, když navazovalo spojenecké svazky, které záhy rušilo.

Problémem se stalo i samotné dělení Polska, které dříve bývalo jakýmsi

nárazníkem východních velmocí. Od jeho zániku však pruské území

bezprostředně sousedilo s Ruskem.

2
KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 221.
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Neutralita Pruska byla poprvé od basilejských úmluv narušena ze

strany Francie v červenci 1803 okupací Hannoverska. O toto území

pruská vláda vždy usilovala a nechtěla, aby skončilo pod francouzskou

správou. Na podzim roku 1804 francouzská vojska vnikla do Hamburku a

unesla britského vyslance George Rumbolda. Po tomto incidentu stanulo

Prusko na pokraji války s Francií. Vše napravil až sám Napoleon, který

uznal svoji chybu a Rumbolda propustil. V říjnu 1805 se napětí opět

zvýšilo, když Francie bez pruského souhlasu vstoupila na jeho území a

francouzské armádní sbory projely skrze Ansbašsko a Bayreuth. Pruská

vláda toto vnímala jako hrubé porušení basilejského míru a proti Francii

se téměř po celém Prusku zvedla silná vlna nevole, a to i mezi prostým

lidem. Berlínský kabinet po této urážce zesílil své snahy o uzavření

spojenectví s Ruskem.

Významnými postavami pruské politiky této doby byli především

ministři zahraničí Christian von Haugwitz a Karl August von Hardenberg.

Prvně jmenovaný zastával politiku neutrality a volil opatrné jednání,

kdežto Hardenberg byl pro otevřenou roztržku s Francií a podporoval

sbližování s ruským sousedem. K tomu došlo 3. listopadu 1805, kdy se

Prusko v Postupimi zavázalo stát se diplomatickým prostředníkem mezi

Francií a protinapoleonskou koalicí. Dne 28. listopadu předložil Haugwitz

Napoleonovi mírovou nabídku, která ve skutečnosti byla ultimátem.

Pokud by Prusko 15. prosince (jak stálo v textu ultimáta) skutečně

vstoupilo do války na straně protinapoleonské koalice v době

Napoleonova moravského tažení, Francii hrozilo nebezpečné obklíčení

téměř všech armádních sborů a především ohrožení týlu celé armády. Na

straně Francie však stála notná dávka štěstěny. Císař Napoleon poté, co

se dozvěděl o ultimátu, přijal v Brně několik dní před slavkovskou bitvou


[…]


jisté míry pouze bránilo expanzivním snahám francouzského císaře,

jehož primárním cílem bylo pokořit Prusko nikoliv z „konkurenčních“

důvodů (sám Napoleon pruského krále nepovažoval za příliš silného

protivníka a dokonce jím pohrdal), ale vyplynulo ze snahy vynutit si jeho

porážkou mír s Rusy a Brity, s nimiž byl i po Slavkově ve válečném stavu.

Tažení v roce 1806 tak posloužilo tomuto účelu jako prostředek.

Napoleon poté, co v Berlíně vyhlásil kontinentální blokádu a roku 1807

podepsal mír s Ruskem a Pruskem, dosáhl úspěchu jen částečně. S Brity

se usmířit nedokázal.
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11 RESUMÉ

This bachelor work deals with the Napoleon's Prussian campaign in

1806. It particularly deals with the analysis of the war. It tries to uncover

the causes and consequences of campaign, different combat capabilities

of both armies, process of the significant battles of Saalfeld, Jena and

Auerstädt and describes political situation in Prussia after war and the

path for reforms. The work is based on the study of literature in Czech,

English and French language. The thesis applied the method of analysis,

comparison and compilation.

Work is divided into seven chapters. The first chapter deals with the

causes of war, especially internal political situation in Prussia (policy of

neutrality after the signing of peace Basel in 1795) and failure the

agreements by France. It describes specific violations of peace. Napoleon

provoked the war, because he knew that Prussia is a weak opponent and

despised by the Prussian king. Frederick William III., despite his

reluctance to enter the war, finally decided (under pressure from their

advisers and Queen) to fight with the French emperor.

The second chapter compares both armies in terms of combat

capability and deals with the “myth of Frederick II. the Great.” The reader

learns in it, that the Prussian destruction was inevitable, because the

army lagged behind the French in all aspects. These circumstances have

led to the defeat of the Prussia. Chapter describes old conceptions in the

Prussia camp, the disposition of troops before a conflict, the number of

soldiers and strategic plans of both armies.

Three other separate chapter focus on the course of battles of

Saalfeld, Jena and Auerstädt. It describes in detail the disposition and

maneuvers of troops and analyzes the numbers of killed and injured. After

Ludwig Ferdinand died in the battle of Saalfeld, Prussians recognized that

confronted with a much stronger opponent than they thought at the

beginning of the campaign. This (more like moral) defeat of 10th October
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1806 resulted in the devastating victory of the French at Jena and

Auerstadt of 14th October. At Jena Napoleon fought with weaker forces,

but he thought that attacked on the main Prussian army. That was,

however, about 15 kilometres away from Jena defeated by Marshal

Davout, who defied huge odds yet managed to win.

The sixth section describes the pursuit of defeated Prussian army,

chronological maps the surrender of important Prussian fortress and

reveals the conditions of Treaty of Tilsit. That was signed on the 9th July

1807 marked a definitive end to the war with Prussia. Napoleon partially

achieved his target – to humiliate Prussia, to reach of peace with Russia

and Great Britain. Napoleon but close the peace with British could not.

The final chapter focuses on the consequences of war, describes

political situation in Prussia, especially deals with the military and

administrative reforms. These had become necessary, but it must be

noted that the reform of the Prussian government and the military planned

earlier. The war with France worked there as a catalyst, not the cause.

The Reasons that caused the defeat of the Prussian arms are

mainly different armies fighting capacity (Prussians had less quality than

the French army), little experiences of war, low efficiency of

sharpshooters and rashness of the Prussian government to go to war with

France. The paradox is that reluctance of the King of Prussia was the

only possible means that could save Prussia. If Frederick William III.

played on the time Prussia could connect with the Russians and fight

together against France.
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12 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Prusko-saská armáda v tažení roku 1806

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 325.
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Příloha č. 2 – Francouzská armáda v pruském tažení roku 1806

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 298.
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Příloha č. 3 – Plánek 1. fáze pruského tažení (od 2. do 13. října

1806)

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 220.
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Příloha č. 4 – Situa ční plánek bitvy u Saalfeldu

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 238.
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Příloha č. 5 – Původní rozestavení vojsk p řed bitvou u Jeny a Auerstädtu

Zdroj: THIRY, Jean, Iéna, Paris 1964, s. 206.
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Příloha č. 6 – Situa ční plánek bitvy u Jeny (do 10.00 hodin)

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 271.
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Příloha č. 7 – Situa ční plánek bitvy u Jeny (po 14.00 hodin ě)

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 279.
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Příloha č. 8 – Situa ční plánek bitvy u Auerstädtu

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 315.
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Příloha č. 9 – Plánek 2. fáze pruského tažení (po bitv ě u Jeny a Auerstädtu)

Zdroj: KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení I: Vítězné roky, Třebíč 2003, s. 334.
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Příloha č. 10 – Plánek pronásledování pruských vojsk francou zskou

armádou

Zdroj: THIRY, Jean, Iéna, Paris 1964, s. 234.