ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Filip Trdla

Název práce: Napoleonovo pruské tažení v roce 1806

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor sice v úvodu ani na jiném místě nevymezuje cíl práce, ale je evidentní, že jeho cílem bylo mapování a hodnocení příčin a průběhu války Francie s Pruskem v roce 1806. V této souvislosti je možno konstatovat, že tohoto cíle bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma patří k náročnějším. S ohledem na to, že jde o bakalářskou práci, autorova bibliografie obsahuje poměrně velký počet cizojazyčných titulů, i když v tomto ohledu zde existuje obtížně pochopitelná disproporce – zatímco v přehledu najdeme deset titulů v angličtině, ve francouzštině jen dva (Hourtoulle, Thirry), ačkoli je mimo jakoukoli pochybnost, že největší počet odborných publikací k Napoleonovým tažením pochází z pera francouzských historiků. Struktura textu je promyšlená a vyvážená, přílohy jsou vhodným doplněním textu. Text obsahuje jen ojedinělé faktografické chyby (s. 11 – „reformním státníkem a zapřisáhlým anglofilem *Heinrichem Friedrichem Karlem von Steinem*“ – onen politik se jmenoval vom und zum Stein, o jeho anglofilství je možno pochybovat, vždyť skončil v emigraci v Petrohradu a Vídeňského kongresu se účastnil jako člen ruské delegace); s. 41 – Eugène Württemberský, spr. Eugen, nebyl to Francouz; s. 42 – Rattkau – spr. Rattekau; Klapedy – spr. Klajpedy. Text místy trpí značnou popisností.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora má velmi solidní úroveň, autor cituje dle normy, přílohy jsou kvalitní a vhodným doplněním textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Po stránce odborné i stylistické jde o velmi zdařilou bakalářskou práci. Za největší přednosti považují autorovu rozsáhlou znalost problematiky a zaujetí tématem. Text nemá žádnou výraznější slabou stránku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Byl Napoleonův Kontinentální systém vyhlášený v obsazeném Berlíně v listopadu 1806 účinný a do jaké míry?
- 2) Napoleon I. uzavřel roku 1807 v Tylži mír s Ruskem vcelku přijatelný pro Petrohrad. Mír uzavřený tamtéž udělal z Pruska mocnost druhého řádu. Čím vysvětlujete tento rozdílný císařův přístup.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 11.5.2012

Podpis: